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Udvalget for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelser
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

Svar på L 79 – spørgsmål 4

I brev af 14. marts 2012 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål:

L 79 – spørgsmål 4:
Ministeren bedes kommentere henvendelse af 13. marts 2012 fra Teknologirådet, 
jf. L 79 – bilag 7.

Svar:
Jeg vil begynde med at erindre om, hvorfor alle partier i Folketinget stod bag af-
talen om fordeling af forskningsreserven for 2012. Grunden var, at det var vigtigt 
at prioritere midler til forskning. Det betød desværre, at vi måtte prioritere ben-
hårdt, og at vi derfor bl.a. besluttede at nedlægge Teknologirådet og bruge mid-
lerne til forskningsformål. Det handlede ikke om en kritik af Teknologirådets op-
gaveløsning men om en nødvendig omprioritering.

Siden har vi arbejdet på at finde en løsning, hvor vi kan videreføre centrale opga-
ver og unikke kompetencer fra Teknologirådet. Det kan ske ved at oprette en er-
hvervsdrivende fond med et almennyttigt formål. Jeg synes, at det er en god mo-
del, som også tager højde for den anvendelse af Teknologirådets kompetence, der 
fremgår af de mange høringssvar.

Præmissen har hele tiden været, at en sådan fond etableres i privat regi, dvs. at 
den skal fungere på almindelige markedsmæssige vilkår. Det er også det, som er 
lagt til grund i aktstykket, som skal give Teknologirådet hjemmel til at oprette 
fonden, og som skal give ministeriet hjemmel til i forbindelse med etableringen 
at skyde den nødvendige, supplerende startkapital ind i fonden. Efter etableringen 
skal fonden indhente opgaver i konkurrence med andre – det være sig nationalt 
og internationalt – og på lige vilkår med andre aktører på markedet. At dømme 
ud fra bl.a. høringssvarene til udkastet til lovforslag burde fonden have gode mu-
ligheder for at gøre sig gældende i konkurrencen.

Derfor mener jeg heller ikke, at der er grundlag for at tildele fonden en særstatus
som eksempelvis GTS-institutterne eller Kammeradvokaten, bl.a. fordi der jo 
netop ikke er afsat dedikerede midler på finansloven til fonden.

Hvis Folketinget eller Folketingets Præsidium ønsker at tildele Fonden Teknolo-
girådet en særlig rolle i det fremtidige samarbejde, f.eks. ved at indgå en ramme-
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aftale, må det være op til Folketinget selv at træffe beslutning om det inden for 
gældende regler.

Med venlig hilsen

Morten Østergaard


